МКОУ Светлолобовская СОШ

ПРИКАЗ

     от «_05_»____10____ 2012г.                                                                  № __177__

«О проведении районного конкурса детского творчества на противопожарную тему»
 В соответствии с Положением о проведении районного конкурса детского творчества на противопожарную тему из УОМО «Усть-Удинский район» от 04.10. 2012 г. приказываю:

1.       Классным руководителям с 1 по 11 классы : Пушминой Е.А., Несмеяновой Т,П., Ивановой В.К., Минибаевой Г.Г., Копыриной Л.Г., Рябовой М.Ю., Бейгаразовой Г.А.,  Мокрецовой Н.П., Петрову А.И провести конкурс детского творчества на противопожарную тему «Дети и пожарная безопасность в Иркутской области» до 14 ноября 2012 г.
  Работы выполняются коллективно и индивидуально в номинации:
1) художественно-изобразительное творчество (рисунки);

2) декоративно-прикладное творчество ( поделки);

3) технические виды творчества;

Работы обучающихся сдавать Петрову А.И.

2. Учителю рисования А.И. Петрову провести конкурс среди обучающихся с 5 по 11 классы на тему «Дети и пожарная безопасность в Иркутской области» (согласно Положения) до 14 ноября 2012 г.

3.Не принимаются срисованные работы и не соответствующие требованиям конкурса!
4.Контроль за исполнение приказа возложить на Бейгаразову Г.А.
Директор МКОУ Светлолобовская СОШ __________  Н.П. Константинова.

С приказом ознакомлен:
	Копырина Л.Г.

	Мокрецова Н.П.

	Бейгаразова Г.А.

	 Минибаева Г.Г.

	Иванова В.К.

	 Рябова М.Ю.

	Несмеянова Т.П.

	Петров А.И.

	Минибаева Г.Г.

Утверждаю:

                                                                 Начальник УОМО

Р.В.Кутявин

                                                                                                             «04» октября 2012г.

Положение

о проведении районного конкурса детского творчества на противопожарную тему.

1.Цель конкурса.

Конкурс проводится с целью реализации государственных интересов в области воспитания культуры пожарной безопасности детей и подростков, а также формирования общественного сознания и гражданской позиции подрастающего поколения в области пожарной безопасности.

2.Задачи конкурса.

В процессе проведения конкурса решаются задачи:

- изучение правил пожарной безопасности и мер по защите от огня жизни и здоровья детей;

- привитие навыков осторожного обращения с огнем и пожароопасными предметами,

- оказание помощи в реализации курса ОБЖ,

- пробуждение интереса к профессии пожарного, спасателя,

- профилактика правонарушений несовершеннолетних в области пожарной безопасности,

- развитие творческих способностей детей, повышение художественно- эстетического воспитания в сфере пожарной безопасности.

3.Участники конкурса.

Участниками конкурса являются обучающиеся образовательных учреждений всех видов и типов – победители конкурса детского творчества муниципального этапа.

Участники конкурса подразделяются на 3 возрастные группы:

- младшая (7-10лет);

- средняя (11-14 лет);

- старшая (15-18).

Работы могут выполняться творческими коллективами и индивидуально.

Номинации Конкурса:

-Художественно-изобразительное творчество (рисунки);

- декоративно-прикладное творчество (поделки);

- технические виды творчества.

4.Порядок проведения конкурса.

Тема конкурса 2012года: «Дети и пожарная безопасность Иркутской области»

Конкурс проводится в три этапа:

1этап – школьный,

2 этап – муниципальный (ноябрь)

3этап – областной (декабрь)

Конкурс проводится по трем направлениям:

Художественно- изобразительное творчество.

Тема художественно- изобразительного творчества- «130 лет храним от бед».

.

5.Требования к рисункам.

Формат рисунка – А3. Рисунки могут выполняться в любом жанре и стиле. Представленные работы должны быть оформлены в паспарту светлых тонов. В правом углу паспарту должна быть напечатана следующая информация:

1. наименование образовательного учреждения,

2.название рисунка, отражающее описываемое событие,

3.Ф.И.автора, возраст, класс.

4. наименование населенного пункта, год.

5. Ф.И.О. руководителя

Декоративно- прикладное творчество.

Размеры поделки должны быть не менее 10*10*10 см (для объемных), 20*20см (для плоскостных). Поделки могут быть выполнены с использованием различных материалов и техники: аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика, вязание, батик, лоскутное шитьё, бисероплетение, выжигание, художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, витраж и др.

Также на каждой работе оформляется паспарту.

Техническое творчество.

Работы предполагают: моделирование, конструирование, макеты, проекты, технические приборы, настольные и компьютерные игры, кино-видео - аудио-продукция.

6.Подведение итогов конкурса рисунков.

Конкурсные работы предоставить до 15 ноября 2012года в Управление образования.

7.Подведение итогов конкурса поделок.
На областной конкурс работы будут предоставлены до 20февраля 2013года в Иркутское областное отделение ВДПО.

8.Критерии оценки работ.

- Соответствие тематике конкурса;

- наличие и содержание аннотации, или пояснительной записки, или реферата к рисунку;

- оригинальность творческого замысла;

- самостоятельное изготовление;

- эстетичность.

На конкурс не принимаются срисованные работы и не соответствующие требованиям конкурса!

9.Подведение итогов и награждение.

Лауреаты и дипломанты, отмеченные жюри в соответствии с возрастными группами награждаются дипломами.

По всем вопросам обращаться по 31-4-20

Луковникова Г.Н., главный специалист УОМО